ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
_____________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
  ________________________________________

Số: 09/QĐ-UB    Tp. Hồ Chí Minh, ngày 09 tháng 01 năm 1991

QUYẾT ĐỊNH

V/v thành lập Sở Giao thông công chánh

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

- Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 30

tháng 6 năm 1989 ;

- Căn cứ yêu cầu kiện toàn tổ chức bộ máy quản lý Nhà nuớc của ngành

Giao thông vận tải và công trình đô thị trên cơ sở được sự nhất trí của Bộ Xây

dựng, Bộ Giao thông Vận tải và Bưu điện, Sở Giao thông vận tải và Sở Công

trình đô thị ;

- Xét đề nghị của Trưởng Ban Tổ chức chánh quyền thành phố (tờ trình

số 300/TCCQ ngày 28-12-1990) ;

QUYẾT - ĐỊNH

Điều 1.- Nay thành lập Sở Giao thông công chánh (GTCC) trên cơ sở

hợp nhất Sở Giao thông vận tải và Sở Công trình đô thị.

Sở Giao thông công chánh là cơ quan chuyên môn, chịu sự chỉ đạo toàn

diện và trực tiếp của Ủy ban nhân dân thành phố và chịu sự chỉ đạo thống

nhất về chuyên môn, nghiệp vụ theo ngành của Bộ Giao thông vận tải và Bưu

điện, Bộ Xây dựng.

Sở Giao thông có chức năng thống nhất quản lý hành chánh Nhà nước

trên địa bàn thành phố, các công trình kết cấu hạ tầng của thành phố theo

ngành trên các lĩnh vực : giao thông đường thủy, bộ (cầu đường, luồng lạch,

kè cống, phao tiêu, vận tải, bốc xếp ; bến cảng sông, biển, bến xe, cấp thoát

nước ; vỉa hè, chiếu sáng ; công viên cây xanh, vệ sinh công cộng ; sản xuất

công nghiệp thuộc ngành giao thông công chánh (kể cả đóng mới, lắp ráp và

sửa chữa phương tiện vận tải).

Sở Giao thông công chánh có con dấu riêng, được cấp kinh phí và mở

tài khoản ở Ngân hàng để hoạt động theo quy định của Nhà nước.

 2

Điều 2.- Sở Giao thông công chánh có nhiệm vụ và quyền hạn cụ thể sau

đây :

1/ Xây dựng quy hoạch phát triển ngành giao thông công chánh thành

phố phù hợp với quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội chung của thành phố và

của các Bộ chủ quản. Nghiên cứu đề xuất phương hướng mục tiêu kế hoạch

và các cân đối lớn của kế hoạch 5 năm và hàng năm của ngành (cả khu vực

ngoài quốc doanh). Hướng dẫn và tổ chức thực hiện kế hoạch, quy hoạch

được duyệt trong toàn ngành. Hướng dẫn các đơn vị sản xuất - kinh doanh

trên các mặt : quản lý khai thác các công trình kết cấu hạ tầng, sản xuất công

nghiệp và dịch vụ vận tải, xây lắp chuyên ngành. Tổng hợp kế hoạch của các

đơn vị thành kế hoạch toàn ngành giao thông công chánh gởi Ủy ban Kế

hoạch thành phố để xây dựng kế hoạch chung của địa phương trình Ủy ban

nhân dân thành phố phê duyệt.

2/ Soạn thảo các văn bản cụ thể hóa các chủ trương, chánh sách, luật

pháp của Nhà nước thành các văn bản pháp quy của thành phố trình Ủy ban

nhân dân thành phố ban hành ; hướng dẫn xây dựng các quy chế quản lý ; các

loại định mức kinh tế - kỹ thuật đơn giá thuộc chuyên ngành (nước máy, cước

vận tải, dịch vụ), các quy trình quy phạm kỹ thuật ; các quy định về an toàn

lao động, bảo vệ các công trình kết cấu hạ tầng và có chủ trương hướng dẫn

thực hiện cụ thể.

3/ Nghiên cứu, thông tin và ứng dụng vào thực tiễn tiến bộ khoa học kỹ

thuật trong và ngoài nước về giao thông công chánh. Nghiên cứu và thực hiện

các đề tài khoa học kỹ thuật đã đăng ký và được duyệt trong kế hoạch hàng

năm. Thực hiện bảo vệ môi sinh môi trường trong ngành giao thông công

chánh trên địa bàn thành phố.

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố trong quan hệ hợp tác quốc

tế về lĩnh vực giao thông công chánh. Chỉ đạo hướng dẫn, kiểm tra các đơn vị

kinh tế thuộc ngành trong quan hệ hợp tác, liên doanh, liên kết kinh tế và ký

kết các hợp đồng kinh tế với trong và ngoài nước theo đúng qui định của Nhà

nước. Tổ chức đăng ký, đăng kiểm các phương tiện vận tải theo sự phân cấp

của Nhà nước và Bộ Giao thông vận tải – Bưu điện. Phối hợp với Sở Xây

dựng chủ trì tổ chức xét duyệt thiết kế các công trình thuộc ngành giao thông

công chánh.

4/ Tổ chức quản lý và khai thác các công trình kết cấu hạ tầng, các

tuyến giao thông (bộ và thủy) tại địa phương. Xây dựng các phương án chống

bão lụt để đảm bảo giao thông vận tải an toàn, thông suốt ; thực hiện mối liên

kết chặt chẽ giữa nhu cầu dân sự và an ninh quốc phòng.

Nghiên cứu xây dựng hệ thống tổ chức quản lý Nhà nước ngành giao

thông công chánh trên địa bàn thành phố (từ thành phố đến quận (huyện),

phường (xã). Tổ chức quản lý nhà nước theo ngành các thành phần kinh tế, kể

cả cơ sở liên doanh với nước ngoài.

 3

5/ Thực hiện chức năng chủ quản đầu tư các công trình thuộc kết cấu hạ

tầng trên các tuyến do địa phương quản lý hoặc do Trung ương quản lý được

bộ Giao thông vận tải – Bưu điện ủy quyền và Ủy ban nhân dân thành phố

thống nhất.

Quản lý vốn đầu tư chuyên ngành và tổ chức thu các khoản lệ phí theo

quy định của Nhà nước để phục vụ các công trình xây dựng và sửa chữa thuộc

ngành giao thông công chánh theo kế hoạch hàng năm ; cân đối giữa vốn và

khối lượng công trình để có thứ tự ưu tiên và bảo đảm hiệu quả kinh tế.

6/ Thực hiện thanh tra, kiểm tra các cơ quan đơn vị, cá nhân thuộc mọi

thành phần kinh tế, kể cả các tổ chức và cá nhân nước ngoài trên địa bàn

thành phố trong việc chấp hành các luật lệ, chế độ, chánh sách, quy trình, quy

tắc sử dụng công trình đô thị thuộc ngành giao thông công chánh theo đúng

quy định của Bộ quản lý ngành và của Ủy ban nhân dân thành phố ; được

quyền quyết định xử lý những vi phạm theo phân cấp.

Kiến nghị việc sửa đổi hoặc bãi bỏ các quy định, thể lệ của ngành hoặc

địa phương không phù hợp luật pháp, chánh sách, chế độ về giao thông công

chánh.

7/ Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ - công nhân kỹ thuật

nghiệp vụ cho các thành phần kinh tế thuộc ngành quản lý phù hợp với quy

hoạch và phát triển ngành giao thông công chánh.

Quản lý công tác tổ chức cán bộ và thực hiện các chính sách chế độ về

cán bộ theo phân cấp quản lý của Ủy ban nhân dân thành phố.

8/ Ủy ban nhân dân thành phố tạm thời ủy quyền làm cơ quan chủ quản

cấp trên đối với các đơn vị trực thuộc ngành giao thông công chánh (có phụ

lục ban hành kèm theo).

Điều 3.- Sở Giao thông công chánh do một Giám đốc phụ trách, có một

số Phó Giám đốc giúp việc Giám đốc và được phân công phụ trách từng mặt

công tác.

Giám đốc là người chịu trách nhiệm cao nhất về kết quả hoạt động của

Sở trước Ủy ban nhân dân thành phố và Bộ quản lý ngành. Trong các Phó

Giám đốc có 1 Phó Giám đốc thứ nhất được thay mặt Giám đốc điều hành

công việc khi Giám đốc vắng mặt.

Bộ máy cơ quan Sở do Giám đốc Sở nghiên cứu, quyết định theo

hướng tinh gọn và có hiệu lực. Căn cứ vào yêu cầu quản lý Nhà nước đối với

ngành để sắp xếp và bố trí các bộ phận, chuyên viên công tác thích hợp.

Điều 4.- Giám đốc Sở Giao thông công chánh có trách nhiệm căn cứ

quyết định này xây dựng quy chế tổ chức và hoạt động của Sở, trình Ủy ban

nhân dân thành phố phê duyệt và có trách nhiệm chỉ đạo các đơn vị trực thuộc

(do Sở được ủy quyền chủ quản cấp trên) xây dựng quy chế tổ chức và hoạt

động phù hợp với quy chế tổ chức của Sở cũng như các văn bản pháp quy của

Hội đồng Bộ trưởng và của Ủy ban nhân dân thành phố.

 4

Điều 5. - Quyết này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Bãi bỏ các quyết định số 188/QĐ-UB ngày 21-8-1985 của Ủy ban nhân

dân thành phố về việc thành lập Sở Công trình đô thị ; quyết định số 140/QĐ-

UB ngày 26-6-1978 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc thành lập Sở

Giao thông vận tải và các quyết định trước đây trái với quyết định này,

Điều 6.- Các đồng chí Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố,

Trưởng Ban Tổ chức chánh quyền thành phố, Giám đốc Sở Giao thông vận

tải, Giám đốc Sở Công trình đô thị, Giám đốc Sở Giao thông công chánh, Thủ

trưởng các sở, ban, ngành thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận (huyện)

và thủ trưởng các đơn vị nói ở điểm 8 điều 2 có trách nhiệm thi hành quyết

định này.

Nơi nhận :
-Như điều 6

-Ban Tổ chức CP

-Bộ GTVT và Bưu điện

-Bộ Xây dựng

-Thường vụ Thành ủy

-Thường trực ủy ban

-Ban kiện toàn tổ chức TP

-Ban KT/TU – Sở Tài chánh

-Sở Lâm nghiệp

-Công an TP (PC. 13)

-Ban TCCQ. TP (2b)

-VPUB (NC, CN, XD, TH)

-Lưu

H. 250b

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

CHỦ TỊCH

Nguyễn Vĩnh Nghiệp

Phụ lục 1

CÁC ĐƠN VỊ SẢN XUẤT KINH DOANH VÀ SỰ NGHIỆP

 ĐƯỢC UBND THÀNH PHỐ ỦY QUYỀN CHO SỞ GIAO

 THÔNG - CÔNG CHÁNH QUẢN LÝ CẤP TRÊN

(Ban hành kèm theo quyết định số 09/QĐ-UB ngày 09 tháng 01 năm 1991

của UBND thành phố)

A.- KHỐI VẬN TẢI :

1- Xí nghiệp CTHD ô tô vận tải số 1

2- Xí nghiệp CTHD ô tô vận tải số 2

3- Xí nghiệp CTHD ô tô vận tải số 3

4- Xí nghiệp CTHD ô tô vận tải số 5

5- Xí nghiệp CTHD vận tải sông số 1

6- Xí nghiệp CTHD vận tải sông số 2 (đang tiến hành thanh lý)

7- Xí nghiệp quốc doanh vận tải sông

8- Công ty vận tải biển

9- Cảng Bến Nghé

10- Cảng Bình Đông

11- Công ty xe khách liên tỉnh Miền Tây

12-Công ty xe khách liên tỉnh Miền Đông

13- Công ty xe khách thành phố

14- Công ty xe du lịch

15- Bến xe vận tải Hóc Môn

16- Bến xe Chợ Lớn

17- Bến xe Miền Tây

18- Bến xe Miền Đông

B.- KHỐI CÔNG TRÌNH GIAO THÔNG :

19- Xí nghiệp công trình giao thông số 1

20- Xí nghiệp công trình giao thông số 2

21- Xí nghiệp Cầu, Phà

22- Công ty chiếu sáng, vỉa hè, thoát nước

23- Xí nghiệp khảo sát thiết kế giao thông

C.- KHỐI CÔNG TRÌNH ĐÔ THỊ :

24- Thảo cầm viên

 6

25- Công ty công viên cây xanh

26- Công ty dịch vụ công cộng

27- Công ty cấp nước

28- Công ty xây dựng sản xuất vật tư CTĐT

D.- KHỐI CƠ KHÍ :

29- Xí nghiệp cơ khí

30- Xí nghiệp phân tổng hợp

31- Sài gòn Công xưởng

32- Xí nghiệp liên hiệp đóng tàu

33- Xí nghiệp sửa chửa ô tô

34- Công ty dịch vụ giao thông vận tải

35- Xí nghiệp tái sinh dầu và sản xuất đất đèn

36- Xí nghiệp sản xuất gạch và ống cống bê tông

37- Xí nghiệp cao su Phan Hiệp (đang thanh lý giải thể)

38- Xí nghiệp cung ứng nhiên liệu

E.- KHỐI SỰ NGHIỆP VÀ TRƯỜNG HỌC :

39- Ban đăng kiểm

40- Ban Quản lý công trình

41- Ban quản lý công trình nhà máy nước Hóc Môn

42- Ban quản lý công trình nhà máy nước sông Sài gòn (đang hình

thành tổ chức)

43- Trường công nhân kỹ thuật đường thủy

44- Trường công nhân kỹ thuật đường bộ.

 7

Phụ lục 2

CÁC PHÒNG NGHIỆP VỤ THUỘC

 SỞ GIAO THÔNG CÔNG CHÁNH THÀNH PHỐ

(Ban hành kèm theo quyết định số 09/QĐ-UB ngày 09 tháng 01 năm 1991

của UBND thành phố)

1- Phòng Kế hoạch tổng hợp và hợp tác quốc tế

2- Phòng quản lý công trình

3- Phòng quản lý vận tải

4- Phòng quản lý công nghiệp và KHKT

5- Phòng quản lý kinh tế tài chánh

6- Phòng tổ chức nhân sự tiền lương

7- Phòng quản lý tổ chức kinh tế ngoài quốc doanh

8- Thanh tra Sở

9- Văn phòng sở

10- Lực lượng thanh tra giao thông công chánh (không tính vào biên

chế quản lý nhà nước).

                                                    ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ